
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（全本公示稿） 

 

 

项目名称             特高压复合套管的研发和产业化项目   

 

建设单位（或个人）盖章        南京电气高压套管有限公司       

 

 

 

 

 

 

申报日期        2019 年 2 月 

南京市环境保护局制 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
表 7-6Pmax和 D10%预测和计算结果一览表 



 

65 

污染源名

称 
评价因子 

评价标准

(μg/m3) 

Cmax 

(μg/m3) 

Pmax 

(%) 

D10% 

(m) 

FQ3-1 PM10 450.0 1.6166 0.3592 / 

FQ3-2 
非甲烷总烃 2000.0 13.001 0.65 / 

VOCs 1200.0 13.001 1.0834 / 

FQ3-3 

丙酮 800.0 3.2821 0.4103 / 

乙醇 5000.0 7.7003 0.154 / 

VOCs 1200.0 10.9824 0.9152 / 

FQ5-1 
非甲烷总烃 2000.0 114.02 5.701 / 

VOCs 1200.0 114.02 9.502 / 

FQ5-2 
丙酮 800.0 0.6845 0.0856 / 

VOCs 1200.0 0.6845 0.057 / 

FQ5-3 
非甲烷总烃 2000.0 8.618 0.431 / 

VOCs 1200.0 8.618 0.718 / 

FQ5-4 

NMHC 2000.0 26.728 1.3364 / 

非甲烷总烃 100.0 1.263 1.263 / 

VOCs 1200.0 27.9029 2.3252 / 

FQ5-5 PM10 450.0 3.9963 0.888 / 

3 号车间

（无组织） 

PM10 450.0 3.3347 0.7411 / 

非甲烷总烃 2000.0 1.408 0.0704 / 

丙酮 800.0 7.1141 0.8893 / 

乙醇 5000.0 16.6243 0.3325 / 

VOCs 1200.0 25.1958 2.0996 / 

5 号车间

（无组织） 

PM10 450.0 0.8286 0.1841 / 

非甲烷总烃 2000.0 85.013 4.2507 / 

丙酮 800.0 1.3257 0.1657 / 

乙醇 5000.0 25.6862 0.5137 / 

乙酸乙酯 100.0 2.1543 2.1543 / 

VOCs 1200.0 114.1793 9.5149 / 

从预测结果可以看出，本项目排放的大气污染物在经过有效处理后有组织、无组织废

气污染物对周围环境影响值较小。 

综合以上分析，本项目 Pmax最大值出现为 5 号车间排放的 VOCs，Pmax 值为 9.5149%，

D10%为 0m，Cmax为 114.1793(μg/m3)，根据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)

分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级，不进行进一步预测与评价，只

对污染物排放量进行核算，详见下表。 

表 7-7 扩建项目大气污染物有组织排放量核算表 

序号 
排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度/

（μg/m3） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

主要排放口 

1 FQ3-1 PM10 434 0.006 0.013 



 

66 

2 FQ3-2 非甲烷总烃 1490 0.045 0.093 

3 
FQ3-3 

乙醇 10100 0.061 0.126 

4 丙酮 4327 0.026 0.054 

5 FQ5-1 非甲烷总烃 54090 0.433 0.9 

6 FQ5-2 丙酮 433 0.003 0.0054 

7 FQ5-3 非甲烷总烃 3030 0.02 0.038 

8 
FQ5-4 

乙酸乙酯 540 0.0043 0.009 

9 非甲烷总烃 11360 0.091 0.189 

10 FQ5-5 PM10 2656 0.016 0.033 

主要排放口合计 

颗粒物 0.046  

丙酮 0.059  

乙酸乙酯 0.009  

非甲烷总烃 1.220  

乙醇 0.126  

VOCs* 1.414  

备注：VOCs 为丙酮、乙酸乙酯、非甲烷总烃之和。 

表 7-8 扩建项目大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
排放口

编号 
污染物 

主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量/

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（μg/m3） 

1 5号车间 

非甲烷总烃 

车间通风 

颗粒物、非甲烷总烃

排放执行《大气污染

物综合排放标准》

（GB16297-1996）表

2 二级标准、丙酮、乙

酸乙酯最高允许排放

浓度、无组织浓度参

照执行《工业企业挥

发性有机物排放控制

标准》

（DB12/524-2014）表

2 其他行业 VOCs 标

准。VOCs 参照执行

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表

2 其他行业标准。 

4000 0.384 

丙酮 2000 0.006 

PM10 1000 0.0039 

乙醇 2000 0.116 

乙酸乙酯 2000 0.01 

VOCs 2000 0.5162 

2 2# 

丙酮 

车间通风 

2000 0.06 

乙醇 2000 0.14 

非甲烷总烃 4000 0.0118 

颗粒物 1000 0.02808 

VOCs 2000 0.212 

无组织排放总计 

丙酮 0.066 

颗粒物 0.032 

非甲烷总烃 0.396 

乙醇 0.256 

乙酸乙酯 0.010 

VOCs 0.728 

备注：VOCs 为丙酮、乙酸乙酯、非甲烷总烃之和。 

表 7-9 大气污染物年排放量核算表（无组织+有组织） 



 

67 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.0778  

2 丙酮 0.1254  

3 乙酸乙酯 0.019  

4 非甲烷总烃 1.615  

5 乙醇 0.382  

6 VOCs 2.142  

备注：VOCs 为丙酮、乙酸乙酯、非甲烷总烃之和。 

（6）环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），污染源监测以排污单位自

行监测为主，运营期具体监测计划见下表。 

表 7-10 扩建项目建成后有组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

FQ3-1 PM10 

每年一次 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标

准、《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）

表 2 其他行业 VOCs 标准 

FQ3-2 非甲烷总烃 

FQ3-3 乙醇、丙酮 

FQ5-1 非甲烷总烃 

FQ5-2 丙酮 

FQ5-3 非甲烷总烃 

FQ5-4 
乙酸乙酯 

非甲烷总烃 

FQ5-5 PM10 

表 7-11 扩建项目建成后无组织废气监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

在企业上风向厂界设

参照点，下风向厂界外

处设 2~4 个监控点 

颗粒物、非甲烷总烃、

丙酮、乙酸乙酯、乙醇、
VOCs 

每年一次 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准 

2、水环境影响分析 

（1）本项目水处理措施 

本项目法兰清洗废水 W2 经自建污水处理站处理后接管污水管网，经开发区污水处理

厂处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准

后排入长江。 

污水处理站具体工艺为：废水收集池（5m3）——中和池（0.5m3）——絮凝池（0.5m3）

——沉淀池(4m3)——兼性池(5m3)——好氧池(10m3)——测流槽——排放。 

工艺说明： 

本项目法兰清洗废水首次清洗水 COD 浓度高，先经废水池收集后，再定量加入到调



 

68 

节池中与二次清洗废水混合，混合后的清洗废水排到调节池中进行水质水量的调节，然后

用提升泵提升到混凝池 1、絮凝池 1 中进行反应，废水再流入初沉池中进行固液分离；澄

清后的废水流到兼性生化池中，废水在兼性生化池中进行水解酸化兼性生化处理，以便于

后续的好氧生化处理；废水再流入好氧生化池中进行好氧生化处理，进一步去除废水中的

有机物，好氧生化池出水排放。 

该污水处理设施已应用于泰连电子（昆山）有限公司，根据其竣工验收监测报告（验

收监测数据见下表），该废水处理工艺可行，经处理后的清洗废水可满足污水处理厂的接

管要求。 

表 7-12 泰连电子（昆山）有限公司污水处理设施竣工验收监测数据 

监测时间 监测点位 
监测结果（单位：mg/L，pH 无量纲） 

pH COD SS 

2015.9.15 

生产废水进口① 7.10 345 67 

生产废水进口② 6.99 351 58 

生产废水进口③ 7.09 352 52 

设施排口① 7.14 22.2 12 

设施排口② 7.15 19.8 11 

设施排口③ 7.15 17.8 10 

排放水日均浓度 / 19.9 11 

处理效率 / 94.23% 83.6% 

新港污水处理厂已进行过环境影响评价，因此，水环境影响评价主要参照《新港污水

处理厂提标改造工程项目环境影响报告书》中地表水环境影响预测有关数据，根据预测结

果，在总污水设计排放工况下，最大预测混合区厂区为尾水入江口上游 483m 至下游

1509m，最大混合宽度为 129m，八卦洲（主江段）水源地保护区、燕子矶水源保护区均

不会受到污水正常和事故排放时的不利影响，水质仍能保持现状，不会改变水环境的现状。 

（2）新港污水处理厂处理工艺 

南京经济技术新港污水处理厂设计处理规模为 40000m3/d，采用 A2O 工艺处理污水。

并设置高密度澄清池、滤布滤池和消毒作为深度处理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后排放兴武沟，最终进入长江。 

进水 粗格栅及进水泵房 细格栅 曝气沉砂池 厌氧段 缺氧段 好氧段

配水井、污
泥泵房及中
间提升泵房

二沉池 高密度澄清池 滤布滤池 紫外消毒渠 出水

鼓风机房

空
气

空气

污泥

回流
污泥

储泥池
剩余污泥

污泥脱水机房
污泥

外运

综合加药间

PAM

PAFC

剩余
污泥

NaClO

硝化液回流

 
图 7-2 新港污水处理厂工艺流程图 



 

69 

（3）接管可行性分析 

①处理规模的可行性分析 

目前，南京经济技术开发区新港污水处理厂设计处理规模为 40000m3/d，剩余处理能

力 25000m3/d。扩建项目新增废水排放量 3964t/a（即 15.2t/d），废水排放量所占污水处理

厂处理量的比例较小，因此，南京经济技术开发区新港污水处理厂有足够的余量接纳建设

项目排放的污水。 

②工艺上的可行性分析 

扩建项目废水主要为芯棒冷却水、地面冲洗废水、生活污水，经新建污水处理设施处

理后的法兰清洗废水，水质简单，排放量不大，不会对南京经济技术开发区新港污水处理

厂正常运行造成影响。 

③接管标准上的可行性分析 

扩建项目废水主要为芯棒冷却水、地面冲洗废水、生活污水，经新建污水处理设施处

理后的法兰清洗废水，混合污水水质为 COD387mg/L、SS200mg/L、氨氮 30.8mg/L、

TP2.6mg/L，可满足南京经济技术开发区新港污水处理厂接管要求。 

④管线、位置落实情况分析 

目前项目所在地污水管网已铺设到位，具备接管条件，因此，扩建项目污水接入南京

经济技术开发区新港污水处理厂从管线、位置落实情况上分析是可行的。 

扩建项目实施“雨污分流”，厂区科技公司现有项目污水接管口已根据江苏省环保厅

《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置，本次依托现有科技公司污

水接管口。综上分析，扩建项目废水经南京经济技术开发区新港污水处理厂处理后达标排

放，对周围水环境影响较小。 

3、固体废物影响分析 

本项目产生废包装材料、废边角料、废硅胶边角料、污泥、生活垃圾、除尘灰由环卫

部门清运；废溶剂包装桶、废手套抹布等、废溶剂、废机油、废活性炭交由有资质单位处

理。固废均得到妥善安全处理处置，不会产生二次污染。 

本项目厂区内设置有专门的危险固废暂存区 100m2，该区域地面按照危险废物临时贮

存要求进行防渗、防漏处理，并搭建防雨棚，防止雨水冲淋造成二次污染。堆放场地有相

应的防水、防渗、防流失措施，同时通过对现有储存废物的性质及数量分析，本次项目所

产生的危险废物可以满足固废储存量，因此满足相应环境管理要求。本项目依托现有危废

堆场对委外处置的危险废物进行贮存，贮存设施场所符合管理规定，贮存场所的使用可行。 



 

70 

表 7-13 项目固体废物利用处置方式 

序
号 

名称 属性 废物类别 危险特性 
产生量

t/a 

利用处置方

式 

1 废包装材料 一般固废 / / 14 

环卫部门清
理 

2 废边角料 一般固废 / / 60 

3 废硅胶边角料 一般固废 / / 20 

4 除尘灰 一般固废 / / 0.95 

5 生活垃圾 一般固废 / / 43.68 

6 污泥 一般固废 / / 0.5 

7 废溶剂包装桶 危险废物 
HW49

（900-041-49） 
T/In 2.5 

委托有资质
单位处理 

8 废手套、抹布 危险废物 
HW49

（900-041-49） 
T/In 0.5 

委托有资质
单位处理 

9 废活性炭 危险废物 
HW49

（900-041-49） 
T/In 12.45 

10 废机油 危险废物 
HW08

（900-249-08） 
T，I 1.5 

委托有资质
单位处理 

11 废溶剂 危险废物 
HW49

（900-999-49） 
T 0.4 

委托有资质
单位处理 

4、声环境影响分析 

（1）噪声源源强 

本项目噪声主要为生产设备运行时产生的噪声，噪声源强及排放情况见表 5-6。 